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Anotācija Priekšmets balstās uz zināšanām, kas iegūtas bakalaura studiju laikā. Priekšmeta mērķis
iepazīstināt ar valsts politiku, muitas un nodokļu administrācijas lomu, kā arī nepieciešams
sekmīgai tālāko specializācijas priekšmetu apguvei un sniedz zināšanas par sabiedriskā sektora
organizāciju, valsts sektora darbību un reformām, sabiedriskā sektora finansēm, finanšu un budžeta
sistēmu.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Priekšmets dod iespēju izprast valsts un starptautiskā institucionālā sektora mijiedarbību ar
nodokļu un muitas administrāciju, ir specializācijas mācību priekšmets, kas dod priekšstatu par
valsts sektora ekonomiku, finanšu un budžeta sistēmu, sistēmas attīstību un kura nolūks ir
iepazīstināt ar finanšu sistēmu Latvijā un ārvalstīs.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Latvijas un citu ES valstu nodokļu politikas salīdzinoša analīze.
Budžeta programmas (pēc studenta izvēles) ieņēmumu, izdevumu un rezultātu analīze.
Finanšu tirgus aprēķini. Uzņēmumu finansiāla stāvokļa noteikšana.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Priekšmets balstās uz zināšanām, kas iegūtas bakalaura studiju laikā.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas
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Sabiedriskā sektora ekonomikas priekšmets. Valsts būtība tirgus ekonomikā. Tirgus trūkumi un
iejaukšanās nepieciešamība.

4 2 2 5

Tirgus efektivitāte un labklājības valsts ekonomikas principi. Sabiedriskie labumi un valsts sektors. 4 2 2 5

Sabiedriskā izvēle. Valsts sektora neefektivitāte un institucionālie trūkumi. 4 3 2 5

Valsts sektora politikas izmaksas un efektivitāte. 4 3 2 5

Valsts finanšu teorijas un to attīstība. 3 2 1 5

Sabiedriskā sektora finanses. Budžeta sistēma. Budžeta struktūra un fondi. Budžeta normatīvā bāze. 4 3 3 4



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Valsts izdevumu politika. Valsts izdevumu prioritātes. Valsts parāds. Sociālo programmu
īstenošana.

4 4 2 5

Fiskālās un monetārās politikas aspekti Eiropas Savienības un pasaules mērogā, Eiropas Monetārā
Savienība. Valsts aizņēmumi.

4 4 2 5

Nekomerciālā un komerciālā sektora saimnieciskā darbība. Nekomerciālā (bezpeļņas) sektora
darbības sociāli ekonomiskais pamats. Nekomerciālā sektora resursi un finansēšanas formas.

4 5 3 5

Uzņēmuma finanšu vadības struktūra un saturs. Starptautiskās finanses un tirgi. Finanšu tirgus un
uzņēmuma stāvokļa analīzes metodes un aprēķini.

3 4 2 6

Finanšu risku novērtējums, risku profilēšana. Uzņēmuma finanšu vadības analīze un plānošana. 3 4 2 5

Finanšu tirgus un uzņēmuma stāvokļa analīzes metodes un aprēķini. 3 4 2 5

Valsts budžeta teorijas. Valsts finanšu teorijas un makroekonomiskie procesi 4 5 2 5

Valsts ieņēmumu politika. Nodokļu slogs. Nodokļu sistēmas veidi un organizācija. 3 4 2 6

Nodokļu riski, sodi un sankcijas, nodokļu risku aprēķini. 3 4 1 6

Kopā: 54 53 30 77

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj identificēt galvenos dalībniekus valsts un starptautiskajā līmenī, sabiedriskā sektora ietekmi uz
nodokļu un muitas politiku un resursiem.

Situācijas analīze, gala eksāmens

Spēj sniegt padomus vadībai par starptautiskiem un reģionāliem attīstības aspektiem, sabiedriskā
sektora problēmām.

Situācijas analīze, gala eksāmens

Spēj identificēt valdības motīvus un darbību attiecībā uz komersantiem, nevalstisko sektoru un
izprast nodokļu un muitas administrācijas lomu šajos procesos.

Situācijas analīze, gala eksāmens

Pārzina publisko veselības, drošības un citu sabiedrisko sistēmu funkcionēšanu. Situācijas analīze, gala eksāmens

Spēj izprast valsts budžeta un publisko finanšu sistēmas uzbūvi, identificēt problēmas. Situācijas analīze, gala eksāmens

Prot veikt aprēķinus, kas ir izmantojami lēmumu pieņemšanā, pielietot zināšanas un aprēķinu
prasmes sabiedriskā sektora lēmumu pamatošanā.

Uzdevumi, gala eksāmens

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Līdzdalība un iesaiste diskusijās 10

4 praktiskie darbi,  katrs 5% 20

Grupas darbs 20

Starppārbaudījumi  (Kolokvijs – zināšanu pārbaudes forma, pabeidzot studiju priekšmeta programmas noteiktu tēmu). 20

Eksāmens 30

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 4.0 40.0 14.0 0.0 *


